
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: Aggiornamento della parte economica relativa all’anno 2024 del contratto di 
fornitura di prestazioni di degenza ospedaliera e di specialistica ambulatoriale con 
l’Ospedale privato accreditato “Hesperia Hospital Modena S.r.l.” – degenza 
ospedaliera.



LA DIRETTRICE GENERALE

VISTA la proposta di adozione dell’atto deliberativo presentata dal Direttore della Rete 
Amministrativa Aziendale il cui testo è di seguito integralmente trascritto:

“RICHIAMATE le seguenti Deliberazioni del Direttore Generale:

 n. 452 del 20/12/2022 con la quale è stato approvato il contratto di fornitura di 
prestazioni di degenza ospedaliera e di specialistica ambulatoriale con l’Ospedale 
privato accreditato “Hesperia Hospital Modena S.r.l.”, con sede legale in Modena, via 
Arquà n. 80/A, valevole per l’anno 2022 e prorogabile fino al 31/12/2023;

 n. 417 del 20/12/2023 ad oggetto “Prosecuzione fino al 30 giugno 2024 dell’efficacia 
del contratto di fornitura di prestazioni di degenza ospedaliera e di specialistica 
ambulatoriale con l’Ospedale privato accreditato “Hesperia Hospital Modena S.r.l.”;

 n. 252 del 30/07/2024 ad oggetto “Prosecuzione fino al 31 dicembre 2024 dell’efficacia 
del contratto di fornitura di prestazioni di degenza ospedaliera e di specialistica 
ambulatoriale con l’Ospedale privato accreditato “Hesperia Hospital Modena S.r.l.”;

 n. 279 del 14/08/2024 ad oggetto “Determinazione della parte economica relativa 
all’anno 2024 del contratto di fornitura di prestazioni di degenza ospedaliera e di 
specialistica ambulatoriale con l’Ospedale privato accreditato “Hesperia Hospital 
Modena S.r.l.””; 

RICHIAMATE altresì:

 la Delibera di Giunta della Regione Emilia-Romagna n. 4 del 11/01/2017 ad oggetto 
“Approvazione dell’Accordo Quadro di regolamentazione dei rapporti tra Regione 
Emilia-Romagna e Hesperia Hospital Modena S.p.A. per la fornitura di prestazioni 
erogate nel triennio 2016 – 2018”;

 la Delibera di Giunta della Regione Emilia-Romagna n. 1821 del 07/12/2020 ad 
oggetto “Approvazione del Protocollo d’Intesa tra Regione Emilia-Romagna ed 
Hesperia Hospital S.p.A. per la regolamentazione dei rapporti finalizzati alla fornitura 
di prestazioni ospedaliere – 2020”;

VISTI:

 la Deliberazione della Giunta della Regione Emilia-Romagna n. 878 del 29/05/2023 ad 
oggetto “Determinazione delle tariffe per prestazioni di assistenza ospedaliera in 
Strutture Pubbliche e Private Accreditate della Regione Emilia-Romagna a decorrere 
dal 01.07.2023”, che ha evidenziato la necessità di rivedere il rapporto tra attività 
chirurgica ortopedica riconducibile alla sostituzione di grandi articolazioni e artrodesi 
vertebrale in favore di attività chirurgica a bassa complessità;

 il Decreto del Ministro della Salute, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle 
Finanze, del 23 giugno 2023, di determinazione delle tariffe dell’assistenza 
specialistica ambulatoriale e protesica, come previsto dall’articolo 64, commi 2 e 3 del 
DPCM 12 gennaio 2017;



 la Delibera di Giunta della Regione Emilia-Romagna n. 1775 del 23/10/2023 ad 
oggetto “Nuovo nomenclatore tariffario regionale delle prestazioni di assistenza 
specialistica ambulatoriale con decorrenza dal 01.01.2024”; 

CONSIDERATO che la decorrenza del nuovo nomenclatore tariffario regionale delle 
prestazioni di assistenza specialistica ambulatoriale, di cui alla sopracitata DGR 
1775/2023, è stata posticipata dapprima al 01/04/2024, con Decreto del Ministro della 
Salute, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, del 31/12/2023, recepito 
con Delibera di Giunta della Regione Emilia-Romagna n. 82 del 22/01/2024 ad oggetto 
“Differimento al 1° aprile 2024 della data di entrata in vigore del nomenclatore tariffario 
regionale di cui alla Delibera di Giunta Regionale n. 1775 del 20 ottobre 2023”, e 
successivamente al 01/01/2025 con Decreto del Ministro della Salute, di concerto con il 
Ministro dell’Economia e delle Finanze, del 31/03/2024, recepito con Delibera di Giunta 
della Regione Emilia-Romagna n. 617 del 15/04/2024 ad oggetto “Attuazione delle nuove 
disposizioni nazionali in materia di prestazioni di assistenza specialistica e protesica con 
decorrenza dal 01.01.2025”; 

RICHIAMATA la Delibera di Giunta della Regione Emilia-Romagna n. 1059 del 11/06/2024 
ad oggetto “Nomenclatore tariffario regionale delle prestazioni di assistenza specialistica 
ambulatoriale: modifiche alla DGR. 1775/23 con decorrenza dal 15.07.2024”, emanata 
nelle more dell’entrata in vigore delle nuove tariffe di cui al Decreto del Ministro della 
Salute del 23/06/2023, con la quale la Regione Emilia-Romagna ha previsto di mantenere 
le tariffe del nomenclatore tariffario regionale vigente per le prestazioni che non hanno 
subito variazioni nel contenuto, salvo eventuali successivi provvedimenti e di introdurre 
una tariffa regionale che prenda a riferimento la tariffa dell’Allegato 2 del Decreto del 
Ministro della Salute del 23/06/2023, per le prestazioni di nuova introduzione e per quelle il 
cui contenuto è soggetto a modifica;

TENUTO CONTO altresì della Delibera di Giunta della Regione Emilia-Romagna n. 945 
del 27/05/2024 ad oggetto “Linee di programmazione e finanziamento delle Aziende del 
Servizio Sanitario Regionale per l’anno 2024”; 

DATO ATTO che con nota PG/AUSL/88209/24 del 24/10/2024, ad oggetto “Assegnazione 
extra budget per attività chirurgia ortopedica e urologica anno 2024”, si è proceduto ad 
assegnare, per la sola parte di degenza, due budget aggiuntivi relativi a:

 urologia, in quanto disciplina gravata da importanti liste di attesa in ambito oncologico;

 ortopedia, in ragione di un importante incremento di attività per pazienti modenesi 
dovuto al recupero parziale della mobilità passiva extra regione;

DATO ATTO altresì che con nota PG/AUSL/98148/24 del 27/11/2024, ad oggetto 
“Assegnazione extra budget per attività di oculistica” si è incrementato il budget per 
l’attività di chirurgia ambulatoriale maggiore in ambito oculistico;

RITENUTO pertanto necessario, in considerazione di quanto sopra, aggiornare la scheda 
economica 2024 relativa alla degenza ospedaliera del contratto in essere con l’Ospedale 



privato accreditato Hesperia Hospital Modena S.r.l. come da prospetto, allegato quale 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

DATO ATTO che la proposta è stata condivisa e accettata dalla controparte;

PRESO ATTO che il tetto annuale di spesa 2024 complessivamente previsto per la 
fornitura di prestazioni di degenza ospedaliera, da parte dell’Ospedale privato accreditato 
in oggetto, ammonta a circa Euro 4.540.010,00 al lordo dei ticket e al netto degli sconti, 
così suddiviso: 

 per la degenza-bassa specialità, di Euro 2.279.088,00;

 per la degenza-bassa specialità (progetto urologia), Euro 400.000,00;

 per la degenza-bassa specialità (progetto ortopedia), Euro 450.000,00;

 per la chirurgia ambulatoriale oculistica (cataratte), di Euro 380.000,00;

 per la degenza oculistica, di Euro 20.000,00;

 per le TAVI, di Euro 1.010.922,00; 

RILEVATO che tale spesa sarà registrata nel bilancio dell’esercizio 2024 sui conti 
economici GAAC:

 n.1053100104 “Specialistica da Ospedali Privati della RER per Residenti – Chirurgia 
ambulatoriali INTRA AUSL” per la chirurgia ambulatoriale; 

 n.1057300202 “Degenza da Ospedali privati della regione per residenti – Non Alta 
Specialità INTRA AUSL” per la quota della bassa specialità;

 n.1057300101 “Degenza da Ospedali privati della regione per residenti – Alta 
Specialità” per le TAVI; 

PRECISATO che l’applicazione delle prescrizioni di cui alla DGR 878/2023, relativamente 
alla rimodulazione dell’attività chirurgica-ortopedica, deve avvenire all’interno del budget 
complessivo assegnato all’Ospedale privato accreditato in oggetto;

ATTESO che l’attività dell’Ospedale privato accreditato è costantemente monitorata 
attraverso l’analisi del flusso informativo ASA (Assistenza Specialistica Ambulatoriale) e 
SDO (Schede Degenza Ospedaliera), precisando che tali flussi sono lo strumento che 
permette alle Aziende Sanitarie, tra le altre cose, anche il monitoraggio dei consumi e, 
quindi, della spesa sanitaria; 

DATO ATTO che, ai sensi della Legge n. 241/90, è stato individuato quale responsabile 
del procedimento il Dott. Fausto Alessi Dirigente Responsabile della Struttura “Gestione 
processi amministrativi ospedalieri e contratti con produttori esterni”, afferente alla Rete 
Amministrativa Aziendale”;

CONSIDERATA la proposta presentata e ritenuto di adottare il presente provvedimento;



ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e della Direttrice Sanitaria, 
ognuno per la parte di propria competenza;

DELIBERA

per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate:

a) di aggiornare la parte economica 2024, per la sola parte di degenza, del contratto 
attualmente in essere con l’Ospedale privato accreditato in oggetto come da prospetto 
allegato quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

b) di dare atto che il tetto annuale di spesa previsto per l’approvazione della parte 
economica 2024, della sola degenza ospedaliera, del contratto in vigore con 
l’Ospedale privato accreditato in oggetto, ammonta complessivamente a circa Euro 
4.540.010,00 al lordo dei ticket e al netto degli sconti, così suddiviso:

 per la degenza-bassa specialità, di Euro 2.279.088,00;

 per la degenza-bassa specialità (progetto urologia), Euro 400.000,00;

 per la degenza-bassa specialità (progetto ortopedia), Euro 450.000,00;

 per la chirurgia ambulatoriale oculistica (cataratte), di Euro 380.000,00;

 per la degenza oculistica, di Euro 20.000,00;

 per le TAVI, di Euro 1.010.922,00;

c) di prevedere che l’applicazione delle prescrizioni di cui alla DGR 878/2023, 
relativamente alla rimodulazione dell’attività chirurgica-ortopedica, deve avvenire 
all’interno del budget complessivo assegnato alla struttura;

d) di imputare la spesa di cui al presente provvedimento al bilancio dell’esercizio 2024 
sui conti economici GAAC:

 n.1053100104 “Specialistica da Ospedali Privati della RER per Residenti – 
Chirurgia ambulatoriali INTRA-AUSL” per la chirurgia ambulatoriale; 

 n.1057300202 “Degenza da Ospedali privati della regione per residenti – Non Alta 
Specialità INTRA AUSL” per la quota della bassa specialità;

 n.1057300101 “Degenza da Ospedali privati della regione per residenti – Alta 
Specialità” per le TAVI;

e) di dare atto che l’attività dell’Ospedale privato accreditato è costantemente monitorata 
attraverso l’analisi del flusso informativo ASA (Assistenza Specialistica Ambulatoriale) 
e SDO (Schede Degenza Ospedaliera), precisando che tali flussi sono lo strumento 
che permette alle Aziende Sanitarie, tra le altre cose, anche il monitoraggio dei 
consumi e, quindi, della spesa sanitaria;

f) di dare atto che responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/90, è il 
Dott. Fausto Alessi, Dirigente Responsabile della Struttura “Gestione processi 



amministrativi ospedalieri e contratti con produttori esterni”, afferente alla Rete 
Amministrativa Aziendale;

g) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale, al Direttore del Presidio 
Ospedaliero, al Responsabile Unitario dell’accesso alle prestazioni specialistiche 
ambulatoriali, alla Direzione del Dipartimento Aziendale di Cure Primarie, ai Direttori 
dei Distretti, al Servizio Bilancio, al Direttore del Servizio Programmazione e Governo 
della Produzione, al Responsabile Unità Operativa Committenza, al Responsabile del 
Servizio Controlli e Liquidazioni Prestazioni Sanitarie, al Responsabile del Servizio 
Gestione delle Attività di Specialistica Ambulatoriali, al Responsabile del Servizio 
Gestione Operativa dei Percorsi Chirurgici ed all’Ospedale privato accreditato 
interessato;

h) di dare atto che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo regionale ai 
sensi dell’art. 4, comma n. 8, della Legge 412/91 e s.m.i.;

i) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione.

Parere favorevole

Il Direttore Amministrativo
Stefano Carlini

 (firmato digitalmente)

La Direttrice Sanitaria
  Romana Bacchi

 (firmato digitalmente)

La Direttrice Generale
Anna Maria Petrini

(firmato digitalmente)


		2024-12-06T10:58:10+0100
	ANNA MARIA PETRINI


		2024-12-06T12:21:30+0100
	Romana Bacchi


		2024-12-09T10:44:09+0100
	Stefano Carlini




